cis muratis, nihilominus ad sentiendam compressionem arteriae necessarium esse, ut pulpa digiti dilatetur: nam cum arteria distendatur, pulpa accedit se dilatando, & appropinquatur arteriae: quoad vltima sint vnum, ut est possibile esse vnum ad producendum actionem sensus tactus. Ecce quomodo haec approximatō fit mediante illo motu locali pulpa.

Sed obicit aliquis: Si ita intelligitur doctrina Galeni, ut est dictum, sequitur, simul sentiri affectum digiti, & affectum ad tenentem: consequens est falsum: ergo, falsitas probatur, quia ipse Galenus dicebat primum sentiri affectus corporis nostri: deinde illa, quae eos induxerunt obiectione. Igitur prius est dilatatio pulpa digiti, quae arteriae compressio, hoc autem est falsum secundum doctrinam traditam, nam videtur supponere simultatem istorum motuum.

Respondetur, motum digiti, & motum arteriae simul esse tempore, tamen prius natura esse motum pulpa, quam motum arteriarum, & in hoc sentia venit explicanda sententia Galeni. Quod autem simul tempore sint, probatur, & explicatur: Nam sicut verum est dicere: Nunc non dilatatur arteria, & immediate post dilatabitur, ita in eodem instanti est verum: Nunc postquam stringitur pulpa digiti, & immediate post constringetur, & exeat. Parec, quia in eodem tempore simultaneo est motus corporis in aliquo loco, & motus corporis excedens ab illo eodem loco: ergo simul erunt accessus arteriae, & recessus pulpa. Hoc tamen est discernere, quod recessus & contractio arteriae est prior natura, quam dilatatio arteriae in genere cause materialis, sicut in eodem genere cause, prius est aliquod corpus exire ab aliquo loco, quam aliterum ingredi, licet in genere cause efficientis prior sit ingressus corporis, quam egressus alterius, & dilatatio arteriae: quam compressio pulpa. Praeterea philosophandum est de compressione arteriae, & dilatatione pulpa hoc pacto. Sunt enim simul tempore, licet prius natura sit compressio arteriae, quam dilatatio pulpa. Parec, nam prius est dilatatio impedimenti, quam motus corporis impediri, sed arteria immediate ante suam compressionem impeditur dilatationem pulpa: ergo prius descendit arteria, quam dilatatur pulpa: cum hoc tamen verum est esse priorem dilatationem pulpa, quam contactum necessarium ad cognos-

cognoscendam arteriæ compressionem, & in hoc sensu interpretandus est Galenus, quando dicit, prius esse affectum corporis tangentis, quam obiecta per talem affectum cognita.

Tertio dubitabis in hâc modum: Si motus arteriarum cognoscuntur per dispositiones pulpæ digiti, sequitur, quod semper sentiantur æquales dilatatio & compressio: consequens est falsum: ergo. Probatur sequela, quia affectus pulpæ sunt æquales, quoniam æqualiter dilatur pulpa, ac erat compressa: ergo æqualiter sentietur constructio & dilatatio: sed consequens est falsum. Probatur, quia multo facilius cognitionis est dilatatio, quam compressio arteriæ, hæc enim est, quæ requirit medicum diligentem, & tactus exercitissimum.

Respondere potest huic argumento, concedendo antecedens, & negando consequentiam: nam absque dubio dicendum est, faciliorem esse cognita dilatationem, quam compressionem arteriæ. Est ratio ista in hoc, quia quando aliquod corpus alteratur violentè, multo magis & facilius sentit illam alterationem, quam alteram sibi magis naturalem, sicut violentum frigus multo facilius sentitur, quam si quis ad calorem naturalem perveniat: at verò compressio pulpæ est violenta, dilatatio est naturalis, & ob id quantum attinet ad prædictos affectus, facilius dignoscimus dilatationem arteriæ, quia facilius dignoscimus pulpæ compressionem.

Sed inflabis iterum, dicendo, quod ex hac doctrina non sequitur facilius dignosci dilatationem arteriæ, sed tantum constructionem pulpæ.

Respondetur verum id esse. Vnum enim & idem mobile, & idem sensibile, est arteria in dilatatione & compressione, & sic ex hac parte non erit maior ratio quare facile cognosceretur dilatatio, difficilius verò compressio, tamen ex parte cognoscentis præcedit compressio pulpæ, quæ facilius cognoscitur, & sic facilius etiam ipsa dilatatio arteriæ: ad compressionem verò è contra res habet, nam cum primi arteriam cognoscamus media dilatatione pulpæ, & hæc parum sentiantur, tanquam naturalis quidam reditus; hinc est, ut difficulter cognoscatur arteriæ compressio.

Sed quanto interrogabis, quo pacto potest sentiri maior, aut minor constructio arteriæ ex dispositione pulpæ, cum hæc semper sit eodem modo?

Respondet, ex sola pulpæ dilatatione non posse perfecte comprehendi totam constructionem esse minorem, aut maiorem dilatationem. Id tamen percipiunt adiungendo discursum sensuum debilitati. Ex modo enim quo arteria recedit à digito, comiecluramus vsque ad quem terminum poterit devenire. Sicut quando fleximus aliquam virgam, cognoscimus ad quem terminum debet pervenire, ex modo quo recedit à manu. Propterea potest dignosci ex longitudine, aut brevitate temporis, quo non immutat digitum, ut de quiete dicemus.

Quinto dubitabis, utrum per æquale spatium sentiantur dilatatio & constructio, an verò per maius spatium percipiatur dilatatio.

Pro huius dubij solutione memorari oportet, quod iam diximus non sentiri omnem dilatationem, nec omnem compressionem, quia sunt multa corpora impediunt, ut cutis, caro, adeps. Ex quo si damento poterat aliquis inferre, æquale esse spatium, ita ut tantum quantum non sentitur una, non sentiantur altera: nã impedimentum æquale est ad utrumque motum non perfecte cognoscendum.

Ad dubitationem aliqui respondent, se rē semper sentiri per maius spatium dilatationem, raro verò æqualiter cum compressione. Et ratio istius est, quia constructio pulpæ digiti non potest fieri sentius, aut tardius, quam dilatatio arteriæ, quia talis motus digiti fit ab impulsu ipsius arteriæ, & qualis fuerit motus arteriæ, talis erit constructio digiti: at verò dilatatio pulpæ potest fieri tardius, quam arteriæ compressio, imò multoties fit, quia ad istum motum non impellitur pulpa, sed ex propria natura videtur moveri. Ex quo sequitur, quod compressio arteriæ prævenit, & antecedit dilatationem pulpæ, adeo ut pulpa non possit illius motum æqualiter insequi: ergo sentietur per minus spatium compressio, quam dilatatio.

Sed iste modus dicendi temperari debet; nam si in rigore procedat, non solum probat non sentiri per æquale spatium compressionem, verum inferretur nullo modo sentiri.

Nam si arteria celerius constringitur, quæ pulpa dilaretur, sequitur quod in minori tempore præterit illudmet spatium, quod præterit pulpa digiti in sua dilatatione, & ex consequenti in partibus spatij arteria minus comoretur. Ex quo sequitur

evidenter, quod arteria semper distat à pulpa tangente secundum situm, & medium, quod possit impedire sensationem, & sic nunquam in motu compressionis sentitur arteria: quod exemplo sumpto ab externis facillè patebit, nam si duo homines moueantur per æquale spatium, & alter conficiat iter in minori tempore, clarum est, quod ille non potest alium hominem tangere, qui mouetur tardius.

Dicendum est ergo ad predictam dubitationem, quod per corpora impedientia non repugnat sentiri utrumque motum arterie per æquale spatium. Hoc ostendit ratio in principio adducta: neque etiam repugnat ex parte pulpa, quia dilatatio & contractio pulpa, semper sunt per æquale spatium. Tertio, non repugnat per rationem nuper adductam: Nam quamuis arteria constringatur à propria virtute pulsifica, & pulpa dilatetur à suo proprio principio, tamen possunt moueri eadè celeritate, & sic poterimus percipere illam partem compressionis in qua pulpa tangit arteriam: non fugimus tamen rigorem argumenti propositi: nam licet non concludat illud semper sic fieri, saltem concludit aliquando, imò multoties sic contingere, quod, scilicet, arteria celerius restringatur, & pulpa tardius dilatetur: in quo casu nil percipimus de compressione, quantum attinet ad partem digiti. Et confirmatur: Nam maiori ex parte velocius solent moueri prohibentia, quæ prohibita, particulariter quando maximè differit in principio motu. Ut si detur lana, ne descendat, ab aliquo lapide, clarum est, quod remora lapide descendit. Hoc tamen erit discrimen, quod lapis qui prohibebat descendere velocius, & non se tangent. Idem dicendum de arteria, quæ impediatur pulpa. Cum enim constringitur, remouetur impedimentum, & statim ipsa pulpa dilatatur à diuerso ceterè efficiente. Et sic non est necessarium, ut tam veloci motu moueatur sicut arteria ipsa fieri tamen potest, ut aliquando per maius spatium sentiatur compressio, quàm dilatatio, ut contingit in quadam inæqualitate collectiua, ut ait Galen. s. de Digno puls. cap. 3. de qua nos inferius agemus.

Restat tamen vnum pulchrum dubium in doctrina Galenica, nam non videtur absolutum fuisse præteritum: quia si corpora impedientia sunt æqualia, pinguedo, caro, adeps, & affectus digiti sunt æquales,

quæ est causa quare non sentitur æqualiter contractio, & dilatatio. Huic dubio soluo ego respondere, quod licet corpora impedientia sint eadem, habent tamen diuersum modum in contractione, ita ut impedire possit ille modus sensationem ipsam. Explicatur: Cum arteria dilatatur, impellit corpora vicina vsque ad radicem medici, adeo ut illa comprimantur in vniuerso condantur, & ex consequenti est mirus impedimentum, quia occupat minorem locum. At verò quando arteria constringitur, illa corpora extenduntur, & occupant maiorem locum, & ob id magis impeditur sensatio, quia magis distat arteria à tactu medici, extendens se se corporibus intermediis. Ex hac est meo iudicio fundamentalis ratio, propter quam maiori ex parte minus sentitur de contractione, quàm de dilatatione.

Sed quia ita difficile est cognoscere contractionem, proponamus ex Galeno octo conditiones, ut melius illam cognoscamus. Prima, contractio pulsus linguidi non potest percipi, teste Galeno lib. 1. de Digno puls. cap. 5. ad medium, & ex pres. s. de Prasag. ex pul. cap. 7. ante medium. Igitur in languidum non est tunc labores ad querendam contractionem, quia hoc Galen. iudicat impossibile. Secunda conditio, quam debes obseruare, est: Num forsitan inuenias pulsus simul vehementem, durum, magnum & tardum. His enim quatuor conditionibus manifestissime ostenditur contractio, teste Galeno loco citato de Digno puls. & in eodem lib. 1. cap. 7. in fine, quam doctrinam nobis dedit sub epilogo Aulcenna in Ven. 2. capit. 1. dicens, sentiri contractionem in pulsu vehementi propter suam fortitudinem, in magno propter multam eleuationem suam in duro propter multam sui refractionem, in tardo propter longiuitatem temporis sui motus. Quasi dicat cum Galeno, melius sentiri contractionem in pulsu vehementi, quia fortes pulsationes melius sentiuntur, & ob id eorum recessus, cuius defectu languidus nullam ostendit contractionem: in magno similiter propter eandem rationem. In duro, quia violenter distinguit, & refrinat pulpam, ad quem sensum necessario sequitur compingit retrahitur. In tardo, qui à quanto magis durat motus, magis sentitur. Tertia conditio est, ut excutitur in pulsibus vehementissimis & maximis, in quibus magis apparet contractio: nam si in alijs pulsibus

bus illam quaerimus, veniens in dissiden-
tiam cognitionis. Quarta conditio, ut cor-
pora contemplerur, in quibus illi pulsus
reperiuntur, qualia sunt robusta, habitu
mediocria, temperata, in regione tempe-
rata, in vere, liberaque sint à metu, morro-
re, macilentia, fatigata, &c. In his itaq; do-
cet Gale. confpicuum esse contradictione:
si verò tales homines ad iram provocen-
tur, vinum hauserint, aut balneo vrantur,
claris demonstrantur contradictionem,
quia ex omnibus illis causis increvit ve-
hementia. Quinta conditio est, vt morbos
obseruemus in quibus magis apparet com-
pressio, quales sūt tertiana simplex, febris
ardens, ephimera ex bubone, adullio, mo-
dica lassitudo. Tales enim affectiones,
quia pulsus habent vehementissimò, &
maximum, micritò manifestè demòstrat
contradictione. Sexta conditio consistit
in manus applicatione. Si enim pulsus fue-
rit magnus & vehemens, debemus com-
primere digitos, vt appareat cōtractio, nā
cū fortiter comprimitur arteria, ipsa
cōtrahitur & magnam foueam facit in
pulpa, & ex consequenti est magis cogno-
scibilis contractio, & recessus. Si autem
non comprimamus manum, nil sentietur
de dilatatione, aut id satis obscure, teste
Galen. 1. de Digno. puls. cap. 5. 7. & 8. post
medium. Si verò pulsus fuerit magnus, &
languidus, manum debemus habere, sus-
pensam, vt appareat aliquid de contra-
dictione. Præterea superne carpum sumere
& non inferne, docente Galen. 1. de Dign.
puls. cap. 7. post medium. Septima condi-
tio se habet ex parte tangenti, oportet
enim vt manus sit mollis, temperata, & in
hac parte multum exercitata. Vnde rectè
fecerunt nobiles medici, non vtentes chi-
rurgia: nam præter alias rationes manus
durior sit, & ad opus hoc admirabile ine-
pta. Octaua conditio est, vt in memoria
teneamus expressam de differentijs do-
ctrinam, illisque tractandis semus quam
maximè dedisti, à multisq; alijs vanis stu-
dijs separati, consulente Galeno 1. de Dign.
puls. cap. 1. & 4. de Caus. puls. cap. 5.

Restat autem, vt de quietibus aga-
mus, siem imponentes huic quaestioni.
Et incipiendo à quiete externa tanquam
à notiori, dicimus, quòd quiete externa est
illa, quæ fit post dilatationem arteriæ an-
te contractionem. Dicitur externa, quia
fit in circūferentia ipsius arteriæ, quæ
est pars illius externa, vnde ab aliquibus
vocatur quiete superna. Quòd autem in-

tegra cognoscatur, docet Galen. 1. de Dign.
puls. c. 10. post medium: Modus verò
cognoscendi est, si applicemus ma-
num, non multum comprimendo, sed
medio modo. Nam si multum comprimi-
mus, auertimus arteriam à sua quiete,
ita vt dicat Galen. 1. de Digno. puls. cap.
8. ante medium, quòd quando multum
comprimimus arteriam, occupatur finis
dilatationis, & principium compressio-
nis: ergo etiam obscurabitur quiete me-
dia: cum hoc tamen verum est in vehe-
mentibus pulsibus aliquantisper posse di-
gitos comprimere. De quiete interna alia
tria docenda, nempe, quid sit, vtrum sentia-
tur, & quo pacto cognoscatur.

Ad primum dico: Quietem inter-
nam esse illam, quæ fit post contractio-
nem ante dilatationem: Dicitur interna,
quia fit in centro ipsius arteriæ. Cen-
trum autem est pars eius interna, & intra
ipsam.

Ad secundum dico: Sentiri quietem
internam, teste Galeno primo de Digno.
quiet. puls. cap. 10.

Ad tertium dico: Quòd vt sentiatur
quiete illa, debemus premere, & compri-
mire arteriam, ita vt è contrario se res
habeat. Nam quiete externa sentitur mo-
dica digitorum compressione, interna
verò multa, & forti compressione. Dif-
ferunt etiam in cognitione quam ma-
ximè: nam quiete interna mediat inter finem
compressionis, & initium dilatationis:
quæ duo etiam insensibilia sunt, &
ob id omnia sensus iudicat pro quiete:
at verò quiete externa ipsa sola sentitur,
quia initium compressionis, & finis dilata-
tionis percipiuntur à medico.

Sed hic poterat esse magnum dubi-
um: Nam videtur impossibile, quòd
quiete interna sentiatur, cum tactus ad ar-
teriam non peringat. Præterea, nequa
vlla quiete, cum primario sit, vt per se con-
stat, non potest sentiri.

Ad hoc respondeo, quòd quiete inter-
na non sentitur positiuè, quia neque ar-
teria. Ad verò sentitur modo quò potest,
scilicet, priuatiuè. Vt enim visus est vi-
sibilis, & inuisibilis tenebrarum, & lumi-
nis, vt docet Aristoteles secundo de An-
ima, ita tactus est tangibilis, & intangi-
bilis. Tangibile enim obiectum perci-
pitur per positiuam immutationem in-
tangibile verò quòd dicitur, tale per
priuationem percipitur, quia tactus non
immutatur. Arteria verò in quiete
inter-

interna, licet sit quid possumus secundum se. Dicitur tamen in angulis defectu approximationis ad tactum, igitur sicut cognoscimus ultimam partem compressionis, & primam dilationis, adinvenendo ducursum, & ratiorem; ita & interram.

Sed obiicies: Sequitur quod non possit cognosci tempus quietis, siquidem confunditur tempus quietis cum tempore primi motus dilationis, & ultimi compressionis.

Respondet, quod quamvis verum sit arteriam toto illo tempore non sentiri, tamen cum tota contractio sit propter eundem finem, propter quem & ipsa interna quies, hinc est, ut ex varietate temporis contractionis concluderemus tempus quietis internae. Et haec de hac quaestione.

CAPVT VI.

*Aligua adnotanda, ut praesagia,
& causas pulsuum intelligamus.*

Cum agendum sit nunc in particulari de causa & praesagio pulsus magni, & aliorum pulsuum; prius praemittere oportet, causas in duplici esse differentias: quaedam enim sunt causa pulsus continentis, quae à Graecis *synellicae* appellantur, de quibus tot diximus in superioribus, quae sunt facultas, instrumentum, & usus, quae continentis dicuntur, quia ita simul pulsuum produciunt, & ita continent, ut illis variatis varietur pulsus, ablati auferatur. Quid vero sit causa continentis, abunde satis explicui superiori anno in tractatu de Morbo & synaptomate: istae autem causae continentis sibi quosdam habent pulsus proprios & geminos, alios vero habent familiares proprios appello, qui debentur illi causae ex sua natura, ut facultati robustae pulsus vehemens, debili pulsus languidus debetur tanquam proprius familiares autem illi dicuntur, qui non semper ab una causa, sed à pluribus continentibus possunt oriri. Et sic facultas robusta habet pulsus magnos, celeres, & raros tanquam familiares; possunt enim hi fieri ab aliis causis, & non à sola virtute fortis. Eodem pacto facultas debilis producit pulsuum languidum

De Pulsibus.

tanquam proprium; paruum vero, & redum; & crebrum, tanquam familiares. Sic arteria dura habet proprium pulsuum durum, familiares vero fortiter paruum, tardum & crebrum. Molis arteria habet mollem pulsuum causare tanquam proprium; rarum vero, celerem, & magnum tanquam familiares.

Secundo praemittendum est, visum mollem habere pulsuum proprium, sed omnes familiares, qui, scilicet, ab aliis causis possunt oriri, nam cum visus multiplex sit, varios etiam causabit pulsus. Quod facile intelligemus si memora tenemus quae superius de sine pulsus docuimus. Diximus enim visum & finem pulsus consistere in refrigerio, & ventilatione caloris, & in spiritibus generandis.

Ex quo sequitur, quod quomodo cumque calor crescat, causabit pulsuum magnum tanquam familiarem; si vero magis crescat, celerem, si vero magis, etiam crebrum: quod non solum de calore praeter naturam & morbofo, verum adhuc de naturali adaugendo intelligendum est, ut Galeno secundo de Difficultate respirata, cap. 24. Quia vero calor potest esse nec in solum solo gradu intensus, ut in epithermis, verum patet in febribus & febrilibus recessus; hinc est, ut alter visus iudicetur; nempe sanguinum expurgate; nam ad refrigerandum calorem praeter naturam, non solum est necessaria qualitas frigida aeris, verum ipsam sanguinum ablatio. Et sic non sufficit sola arteriae dilatio, sed magna ac celeris compressio. Eodem modo debemus philosophari de altera parte visus, quae est spiritus generatio. Si enim deficit spiritus, produciuntur pulsus magni, celeres, & frequentes, tanquam familiares. Tamen notandum, quod quando deficit spiritus in hominibus robustis & sanis propter aliquem laborem, tunc familiarior differentia est magnitudo, quia natura indiget copiosiori aere: At vero, si deficit spiritus in corporibus debilibus, & convalescentibus, familiarior differentia est celeritas quia natura supplet defectum magnitudinis. Atque haec de causis continentibus.

Tertio praemittendum est, alias esse causas alterationis pulsus, quas sic appellamus, quia valent immutare pulsuum, alteratis causis continentibus, cuiusmodi sunt omnes causae calefacientes, refrigerantes, humefacientes, & exsiccantes. De quibus,

G & quot

& quot modis contingunt, egrimus anno superiori. Similiter omnes causæ, quæ valent virtutem confortare, aut deualtare, à quibus omnibus pulsus immutatio subsequitur. Quæ omnes aut internæ, aut externæ sunt, exemplis ree clarificunt. Ira facultatem alterat in excessum, item & imperas ad crism, teste Galeno 1. de Prælag. ex puls. cap. 8. Vbi enim tertiam causam addit, humores, scilicet, semicoctos, qui facultatem alterant in nouam actionem, & hæc sunt causæ internæ.

Præterea exercitatio, vini potus, cibus, medicamenta, quæ solent assumi ad aliquam intemperiem corrigendam, vt balnea. Hæc enim sunt externæ causæ, quæ facultatem mouent ad pulsus efficiendos vehementes.

Rursus è contra alix multæ causæ debilitant, vt pulsus languidus appareat: internæ septem sunt, vt colligitur ex Galeno 1. de Prælag. ex puls. cap. 8. & lib. de Tremo. cap. 5. Nimirum nimia vigilia, excedens animi affectus, inensus dolor, aut diuturnus, morbi malignitas, febris hectica, nimia vacuatio. Extrinsecæ causæ virtutem dissoluant, quæ tres sunt. Alimentum inopia, exercitatio nimia, & vsus rerum intemperatarum, & istæ causæ sunt quæ debilitant dissoluendo. Alix tamen sunt, quæ debilitant grauando.